
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI
AREA APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 1481 Torino, 06/04/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  DI  ARTICOLI  DI  CARTA,
CARTOTECNICA  E  CANCELLERIA,  STAMPATI  ELETTORALI  E
MATERIALI VARI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI. CIG N. 9088705C9F
-  CUI  F00514490010202100050  -  APPROVAZIONE  ELENCO  DITTE
ADERENTI

Premesso che:
- in occasione delle consultazioni elettorali o referendarie i Servizi comunali interessati dalle attività
istituzionali dell'Ente connesse alle operazioni elettorali necessitano dei beni oggetto della presente
negoziazione;
- i suddetti beni allo scopo predetto rivestono carattere di indispensabilità e necessarietà;
-  la  fornitura  oggetto  del  presente  atto  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dalla
Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
Con determinazione dirigenziale 2022.792 del 24.02.2022, è stata indetta la procedura di gara per
l’accordo quadro in oggetto,  ai  sensi dall’art.  54 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  per la  durata
massima di 36 mesi per un importo complessivo a base di gara di euro 256.200,00 iva 22% inclusa;
In  data  25.02.2022 è  stato  pubblicato  in  modalità  telematica  attraverso  la  piattaforma “Portale
Appalti” utilizzata da questa Stazione Appaltante, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 40 e
art.58 del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, l’accordo
quadro G00255/2022 - CIG 9088705C9F – CUI F00514490010202100050;
Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma digitale è stato fissato per
il giorno 16 marzo 2022 ore 12.00 ed entro tale data sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse.
L’apertura  plichi  è  stata  fissata  per  il  giorno  17.03.2022  data  in  cui  sono  state  visionate  le  6
manifestazioni di interesse e dalle quali si evince che le 6 offerte sono cosi suddivise per categorie
di prodotti:

CARTA
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 - 12051 ALBA (CN) - P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA

Pag 1 di 4



03794250013

CARTOTECNICA E CANCELLERIA
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 – 12051 ALBA (CN) . P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013

STAMPATI VARI ELETTORALI
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 – 12051 ALBA (CN) - P. IVA

01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013
ITALGRAFICA SRL con sede in Via Verbano 146 – 28100 NOVARA - P.IVA 00580690030
ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL con sede in Via Sorbello n. 56 – 88041 DECOLLATURA
(CZ) – P.IVA 00411600794
STAMPA SUD SRL con sede in Contrada Rotoli, snc – 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – P.IVA
02144720790
SATIP SRL con sede in Viale R. Rubettino n. 9 – 88049 SOVERIA MANNELLI (CZ) – P.IVA
03390700791

MATERIALI VARI
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 – 12051 ALBA (CN) . P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013

All’apertura delle manifestazioni 3 ditte hanno presentato documentazione non conforme sanabile
con soccorso istruttorio: le ditte interessate (CASTELLO SRL, IL PAPIRO SRL e ITALGRAFICA
SRL)  entro  la  scadenza  del  22.03.2022  hanno  regolarizzato  le  proprie  posizioni,  pertanto  la
documentazione prodotta dalle sei ditte partecipanti è conforme alle specifiche del capitolato di
gara.
Dato  atto  che  sono stati  attivati  i  controlli  sulle  ditte  risultate  idonee  all’adesione  all’Accordo
Quadro,  si  procede  pertanto,  all’approvazione  dell’esito  di  gara  e  dell’elenco  degli  operatori
risultanti  idonei,  dando  atto  che  i  concorrenti,  a  fronte  di  una  necessità  di  “articoli  di  carta,
cartotecnica e cancelleria, stampati elettorali e materiali vari per consultazioni elettorali”, saranno
invitati formalmente di volta in volta dal Servizio Economato e Fornitura Beni a partecipare ad un
rilancio competitivo, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..
La singola fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo , ai sensi dell’art. 95 comma 4
lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. all’operatore economico che a seguito di formale richiesta di
preventivo, avrà presentato l’offerta più conveniente per l’Amministrazione.
Trattandosi di accordo quadro, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui
all’art.  32,  comma 9 del  D.Lgs 50/2016,  ai  sensi dell’art.  32 comma 10 lett.  B) del  medesimo
decreto.
Con successivi provvedimenti si provvederà alla definizione dell’obbligazione di spesa verso i terzi
nonché alla relativa liquidazione.
L’Amministrazione non assume impegno formale sulle effettive forniture che verranno di volta in

Pag 2 di 4



volta  richieste  e,  pertanto,  le  obbligazioni  reciproche  sorgeranno  solo  in  seguito  ad  ordinativo
formale emesso a favore del fornitore individuato;
Esperiti i controlli, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei
Contratti  del  Comune  di  Torino,  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  con  tutte  le  ditte
aderenti all’accordo quadro.
L’importo massimo della fornitura per il triennio è pari ad Euro 256.200,00 Iva al 22% compresa.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

3. di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa, la proposta del seguente elenco delle
ditte aderenti all’accordo quadro in oggetto:

CARTA
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 - 12051 ALBA (CN) - P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013

CARTOTECNICA E CANCELLERIA
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 – 12051 ALBA (CN) . P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013

STAMPATI VARI ELETTORALI
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 – 12051 ALBA (CN) - P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013

Pag 3 di 4



ITALGRAFICA SRL con sede in Via Verbano 146 – 28100 NOVARA - P.IVA 00580690030
ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL con sede in Via Sorbello n. 56 – 88041 DECOLLATURA
(CZ) – P.IVA 00411600794
STAMPA SUD SRL con sede in Contrada Rotoli, snc – 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – P.IVA
02144720790
SATIP SRL con sede in Viale R. Rubettino n. 9 – 88049 SOVERIA MANNELLI (CZ) – P.IVA
03390700791

MATERIALI VARI
IL PAPIRO SRL con sede in Viale Industria 13 – 12051 ALBA (CN) . P. IVA 01997440043
CASTELLO  SRL  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.6  –  10100  TORINO  -  P.IVA
03794250013

4. Di dare atto che il presente accordo quadro avrà la durata di 36 mesi a far tempo dal primo
rilancio competitivo o dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro se successivo;

5. Che l’importo presunto della gara ammonta ad euro 210.000,00 oltre 46.200,00 per Iva al 22%
per un totale di euro 256.200,00 così suddivisi: Euro 70.000,00 Bilancio 2022 – Euro 70.000,00
Bilancio 2023 – Euro 70.000,00 Bilancio 2024;

6. Di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  si  provvederà  alle  prenotazioni  di  impegno,
nonché agli impegni di spesa, verificati gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2022 – 2024 in
corso di approvazione, all’indizione delle procedure di confronto competitivo tra gli operatori
approvati con il presente provvedimento;

7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni per i singoli anni di durata
dell’affidamento avverranno rispettivamente entro il 31 dicembre di ciascun anno;

8. di  dare  infine  atto,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  che  verranno
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

9. Di  dare  atto  che  l’approvazione  dell’elenco  fornitori  diventerà  efficace  allorché  sarà  stata
effettuata  positivamente  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  a  norma dell’art.  32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, 

10.Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la P.O. con delega del Servizio Economato e
Fornitura Beni Dott.ssa Concettina Galante;

11.Di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  Regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL 267/2000 s.m.i., e che con la sottoscrizione si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Porpiglia

Pag 4 di 4


		2022-04-06T11:33:37+0200
	MARIA PORPIGLIA


	



